2

Постановление (проект)

от __________ №____
О внесении изменений в приложение          к постановлению администрации города   от 07.10.2019 №835 "Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на приватизацию либо отказа в приватизации служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда" (с изменениями от 10.03.2020 №190, от 12.08.2020 №698, от 18.03.2021 №216, от 17.08.2021 №687)
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ                           "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг",            в целях приведения муниципального правового акта в соответствие                      с действующим законодательством:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города от 07.10.2019 №835 "Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на приватизацию либо отказа в приватизации служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда" (с изменениями от 10.03.2020 №190, от 12.08.2020 №698, от 18.03.2021 №216, от 17.08.2021 №687) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко
Приложение к постановлению

администрации города

от __________ №______
Изменения,

которые вносятся в приложение
к постановлению администрации города от 07.10.2019 №835
"Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги
"Выдача разрешения на приватизацию либо отказа в приватизации служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда"            (с изменениями от 10.03.2020 №190, от 12.08.2020 №698, от 18.03.2021 №216, от 17.08.2021 №687)
1. По всему тексту приложения слова "и региональный порталы"                                 в соответствующем падеже заменить словом "портал" в соответствующем падеже.

2. В разделе I:
2.1.  Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
"1.2 Круг заявителей.
1.2.1 Наниматели служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда и совместно проживающие с ними члены их семей, предоставленных до 1 марта 2005 года.

1.2.2 Наниматели служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных после 1 марта 2005 года, проживающие в предоставленном им жилом помещении муниципального специализированного жилищного фонда непрерывно в течение 5 лет на момент обращения с заявлением о выдаче разрешения на приватизацию служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по месту жительства (при администрации города), относящиеся к одной из следующих категорий:

- пенсионеры по старости.

- инвалиды I, II групп.

- ветераны, инвалиды Великой Отечественной войны.

- ветераны, инвалиды боевых действий.

- члены семьи, совместно проживавшие с нанимателем, которому было предоставлено служебное жилое помещение и который умер.

- семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей.

1.2.3 Наниматели служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных после 1 марта 2005 года, проживающие в предоставленном им жилом помещении муниципального специализированного жилищного фонда непрерывно в течение 5 лет на момент обращения с заявлением о выдаче разрешения на приватизацию служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда, завоевавшие в области физической культуры и спорта звания чемпионов или призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, звания чемпионов мира, чемпионов Европы или призовые места чемпионатов мира, чемпионатов Европы.

1.2.4 Наниматели и члены семьи нанимателя служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных после 1 марта 2005 года,  принимающие либо принимавшие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - СВО), проживающие в предоставленном им жилом помещении муниципального специализированного жилищного фонда непрерывно в течение 5 лет на момент обращения с заявлением о выдаче разрешения на приватизацию служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда.

1.2.5 Разрешение на приватизацию служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда, предоставленного до 1 марта 2005 года, выдается при условии отсутствия у нанимателя и членов его семьи в собственности или по договору социального найма жилого помещения на территории города Нижневартовска.

Разрешение на приватизацию служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда, предоставленного после 1 марта 2005 года, выдается при условии отсутствия у нанимателя и членов его семьи в собственности или по договору социального найма жилого помещения на территории Российской Федерации.
1.2.6 При предоставлении муниципальной услуги от имени заявителей вправе обратиться их представители, действующие в силу закона или на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации."

2.2. Абзацы четвертый, пятый подпункта 1.3.1 пункта 1.3 признать утратившими силу.

3. В разделе II:

3.1. Абзац девятый в пункте 2.2 изложить в следующей редакции:
"- Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации.".
3.2. В пункте 2.6:
- подпункт 2.6.1 дополнить абзацем следующего содержания:

"- справка о подтверждении факта участия в СВО (при наличии).";
- абзац пятый подпункта 2.6.3 изложить в следующей редакции:
"- сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов (Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации);".

3.3. Подпункт 2.8.2 пункта 2.8 изложить в следующей редакции:
"2.8.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

- непредставление документов, указанных в подпункте 2.6.1 пункта 2.6 административного регламента;

- наличие у заявителя или членов его семьи жилых помещений в собственности или по договору найма жилых помещений на территории города Нижневартовска (в отношении заявителей, указанных в подпункте 1.2.1 пункта 1.2 административного регламента);

- наличие у заявителя или членов его семьи жилых помещений в собственности или по договору найма жилых помещений на территории Российской Федерации (в отношении заявителей, указанных в подпунктах 1.2.2 - 1.2.4 пункта 1.2 административного регламента);

- несоответствие заявителя требованиям, предусмотренным подпунктами 1.2.1 - 1.2.4 пункта 1.2 административного регламента."

4. Раздел V изложить в следующей редакции:

"V. Досудебный (внесудебный) порядок

обжалования решений и действий (бездействия) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра

предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций,

указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ,

а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников
5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу.
Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых и осуществленных в ходе предоставления муниципальной услуги Управлением, МФЦ, организациями, указанными в части 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, а также                     их должностными лицами, муниципальными служащими, работниками.

5.2. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные                      на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке.
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе,                          в электронной форме в Управление, МФЦ либо учредителю МФЦ -                               в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - учредитель МФЦ).

Жалобы на решения и действия (бездействие) Управления,                                 его должностных лиц, муниципальных служащих, предоставляющих муниципальную услугу, подаются в Управление и рассматриваются начальником Управления.

Жалобы на решения и действия (бездействие) начальника Управления подаются заместителю главы города, директору департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города либо главе города через департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников МФЦ подаются директору МФЦ.

Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ, директора МФЦ подаются учредителю МФЦ.

В Управлении, МФЦ, у учредителя МФЦ определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица.

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи                                   и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала.
Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается                      на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на официальном сайте, Едином портале, а также предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному заявителем (представителем заявителя).

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих                         порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия)                        и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги.
Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений                          и действий (бездействия) Управления, МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников регулируется:

- Федеральным законом №210-ФЗ;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 №1198 "О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений          и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных  и муниципальных услуг";

- постановлением администрации города от 25.07.2018 №1054 "О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) структурных подразделений администрации города Нижневартовска                        и подведомственных им организаций, их должностных лиц, муниципальных служащих, филиала автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Югры" в городе Нижневартовске            и его работников".".